
 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE NR.6 

 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano per la prevenzione della 

corruzione – triennio 2014-2016. 
 
 

L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di gennaio alle 

ore 12.00 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle 

formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 
All’appello risultano: 
  Presente Assente 
DAMIOLA        CESARE Sindaco P  
GELFI                FABIO Vicesindaco P  
BALLARDINI  CIRILLO Assessore P  
BELLESI           ROBERTO Assessore  A  g. 
DAMIOLI          FRANCO Assessore P  
 Totali 4 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing.Cesare Damiola, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N. 7 del 31.01.2014 
 
Approvazione Piano per la prevenzione della corruzione – triennio 
2014-2016. 
 
 
RICHIAMATA la Legge 6.11.2012, nr.190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione c dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 
 
DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, dell’art.1 della citata 
Legge, dispone che 1'organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 
interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale nr.1 del 2.04.2013 con il quale il 
Dott.Paolo Scelli, attuale Segretario Comunale, è stato nominato 
Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Cividate 
Camuno; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha 
predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, successivamente 
approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera 
nr.72/2013, secondo quanto indicato dall’art.1, comma 2) lett. b) della 
Legge 190/2012; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli 
obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali: 
 

● ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
● aumentare la capacita di scoprire casi di corruzione; 
● creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo 
sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di 
riferimento. 
 
VISTO ed Esaminato l’allegato Piano per la prevenzione della 
corruzione per il triennio 2014/2016, predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione e ritenutolo degno di approvazione;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione 

relativo al triennio 2014/2016 che, allegato alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

  
2. Di disporre la l’adempimento delle azioni ivi previste in 

osservanza della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza; 

  
3. Di dare atto che il Piano verrà aggiornato come previsto dalle 

norme; 
  
4. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente 

delibera immediatamente eseguibile; 
  
5. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 
 
 
 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 
 
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il sottoscritto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 
nr.267/2000. 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Paolo Scelli 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Ing.Cesare Damiola 

 
 
 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Avv.Fabio Gelfi                                                                       Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIG RUPPO 
(Artt.124 e 125 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 28 aprile 

2014, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 
Li, 28.04.2014                                                                                                   Il Segretario Comunale 

  Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 
                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva, ai sensi 

del 3° comma dell’art.134 del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 28 aprile 2014. 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.Paolo Scelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


